Conselho Federal da Ordem dos Advogados do Brasil – Gabinete da Presidência

SAUS Quadra 05 Lote 01 Bloco “M” – Brasília/DF – Brasil – CEP: 70070-939

Tel: 61 2193 9608 / 61 2193 9687 / 61 2193 9734 / Fax: 61 2193 9755 / Email: presidencia@oab.org.br / www.oab.org.br

Ofício n. 316/2020-GPR.

Brasília, 6 de maio de 2020.

Ao Exmo. Sr.

Ministro Humberto Martins

Superior Tribunal de Justiça

Brasília – DF

Assunto: Congratulações. Eleição. Presidência do Superior Tribunal de Justiça.

Senhor Ministro,

  Ao cumprimentar V.Exa., tenho a honra de manifestar as congratulações da

Ordem dos Advogados do Brasil pela sua eleição para o cargo de Presidente do egrégio Superior

Tribunal de Justiça, sendo motivo de grande contentamento para a advocacia nacional ter na

Presidência do Tribunal da Cidadania magistrado egresso do Quinto Constitucional.

   A anunciada gestão participativa e agregadora em seu mandato muito contribuirá

para a promoção do diálogo institucional necessário à superação da crise que o País atualmente

enfrenta, com a preservação e a observância dos princípios legais que definem o Estado

Democrático de Direito.

  A distinta e extensa trajetória profissional de V.Exa., adjetivada pelo espírito

público demonstrado nas funções judicantes e administrativas antes exercidas, com destaque

para o trabalho desenvolvido à frente da Corregedoria Nacional de Justiça, e também pela

carreira como advogado militante e aclamado dirigente da OAB do Estado do Alagoas,

prenuncia o êxito da sua futura missão, que certamente contará com a cooperação desta

Entidade.

Colho o ensejo para renovar a V.Exa. os protestos de elevada estima e

consideração.

Atenciosamente,

Felipe Santa Cruz

Presidente Nacional da OAB

mailto:presidencia@oab.org.br
http://www.oab.org.br/